
Instytut Pamięci Narodowej - Białystok
https://bialystok.ipn.gov.pl/pl1/aktualnosci/198715,ZArchiwumIPN-43-rocznica-powstania-NSZZ-Solidarnosc-Rolni
kow-Indywidualnych.html
27.04.2024, 23:05

#ZArchiwumIPN. 43. rocznica powstania NSZZ
„Solidarność” Rolników Indywidualnych
W piątek, 8 marca obchodzimy 43. rocznicę powstania
ogólnopolskiej organizacji zrzeszającej rolników walczących o
swoje prawa w Polsce. Dokonało się to podczas zjazdu
zjednoczeniowego organizacji chłopskich w dniach 8–9 marca
1981 r. w Poznaniu. W związku z przywołaną rocznicą
chcielibyśmy wspomnieć działacza Jana Besztę - Borowskiego i
scharakteryzować obszerną darowizną przekazaną przez niego
do Oddziałowego Archiwum IPN w Białymstoku w ramach
projektu „Archiwum Pełne Pamięci”.

Był to Ogólnopolski Zjazd Delegatów NSZZ Rolników Indywidualnych „Solidarność”,
przybyło na niego ok. półtora tysiąca działaczy z całego kraju. Na czele związku stanął Jan
Kułaj, jeden z przywódców strajków ustrzycko-rzeszowskich, zatwierdzono statut i strukturę
organizacyjną związku. Nasz region reprezentował m.in. Jan Beszta-Borowski.

Linki do stron i publikacji na temat:

Teki i materiały dydaktyczne OBEN - NSZZ "Solidarność" Rolników Indywidualnych w Polsce
Północno-Wschodniej

NSZZ „Solidarność” 1980–1989, tom 2: Ruch społeczny, pod red. Łukasza Kamińskiego i
Grzegorza Waligóry, Warszawa 2010

NSZZ „Solidarność” 1980–1989, tom 5: Polska środkowo-wschodnia, pod. red. Łukasza
Kamińskiego i Grzegorza Waligóry, Warszawa 2010

Władza i opozycja w stanie wojennym na Białostocczyźnie [zbiór dokumentów], wybór i
opracowanie Tomasz Danilecki, Marek Kietliński, Białystok 2011, wydanie II uzupełnione,
227 s. (Seria wydawnicza Oddziału IPN w Białymstoku: tom 1)

Darowizna Jana Beszty-Borowskiego (Kolekcja: Jan Beszta-Borowski, sygn. IPN Bi 625) jest
ściśle związana z jego działalnością społeczno-polityczną. Archiwalia spływały do Oddziału
IPN w Białymstoku etapowo na przełomie lat 2016-2017. Wśród nich znajdują się bardzo
ciekawe zbiory fotografii pokazujące społeczny lokalny i ogólnopolski wymiar budzącego
się ruchu solidarnościowego oraz dokumenty odzwierciedlające działalność publiczną
darczyńcy i osób z nim współpracujących. Najbardziej atrakcyjną pod względem wizualnym
część kolekcji stanowią albumy i zbiory luźnych fotografii dotyczących następujących
zagadnień: protesty rolników i robotników z lat 80., pielgrzymki Ludzi Pracy,
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pielgrzymki papieskie, kult ks. Jerzego Popiełuszki, działalność parlamentarna
Jana Beszty-Borowskiego uczestnika obrad Okrągłego Stołu, w latach 1989-1991
posła na sejm RP, członka ROP w latach 1995-1997. Oprócz wspomnianych
dokumentów, ulotek fotografii do zasobu trafił jeden egzemplarz książki darczyńcy pt. „Pół
wieku zarazy. Moje zapiski faktów i refleksji”, Komorów 2002 r. oraz kolekcja wydawnictw z
drugiego obiegu. Orientację w przekazanym zbiorze dokumentów i fotografii (obejmującym
0,62 mb) znacznie ułatwi zapoznanie się z biogramem Jana Beszty-Borowskiego –
niezłomnego antykomunisty.
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